
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 97Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

todo material necessário.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
 CNPJ 02.055.122/0001-00 - RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA - Total do 
Fornecedor: R$ 16.769,80
- GRUPO 1 - Valor Global - R$ 16.769,80
Valor Total do Certame: R$ 16.769,80
Belém (PA), 16 de Outubro de 2020
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 591088

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 027/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ORIXINET TELE-
COM LTDA EPP (CNPJ 08.907.298/0001-20).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Oriximiná/PA.
Valor Total: R$ 1.680,00 (mil, seiscentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 16/10/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 591120

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2916/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1321, lotada na Promotoria de Justiça 
de Prainha, a importância de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
24/09/2020 a 23/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590976
PORTARIA 2915/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MILTON RODRIGUES DE CARVALHO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2858, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mocajuba, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 07/10/2020 a 
06/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.900,00
3390-33 Despesas com locomoção R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590975
PORTARIA 2914/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÍSIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA DE OLIVEI-
RA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2021, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Ponta de Pedras, a importância de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 08/10/2020 a 07/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00

3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590972
PORTARIA 2917/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACERDA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2121, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de São Miguel do Guamá, a importância de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 02/10/2020 a 01/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 760,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.240,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590977
PORTARIA 2913/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à CLÁUDIO YVES DA SILVA CORDEIRO, ASSESSOR, Matrícula 
nº 999.2915, lotado na Promotoria de Justiça de Capitão Poço, a impor-
tância de R$ 1.842,50 (mil oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 17/09/2020 à 16/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 357,50
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.385,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590969
PORTARIA 2918/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1920, lotada no Departamento de 
Obras e manutenção, a importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 28/09/2020 até 27/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
 3390-30 Material de Consumo R$ 2.500,00
 3390-39 O.S. Terceiros – P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590979

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000163-151/2020-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000163-151/2020, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 019/2020
Data da Instauração: 09/10/2020
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades no âmbito 
da Polícia Civil na aquisição de equipamento de espionagem sem licitação 
(inexigibilidade n. 030/2020-PC/PA).
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 591052


